

Публичное акционерное общество «Фортум»

Промежуточная сокращенная консолидированная
финансовая отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2020 года
(неаудированная)

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФОРТУМ»

СОДЕРЖАНИЕ

	Страница
ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА	1
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	2-3
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА:	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	
1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ	8
2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ	9
3. ДИВИДЕНДЫ	10
4. ДОХОДЫ	11
5. РАСХОДЫ	11
6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	11
7. ИНВЕСТИЦИИ В СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ	11
8. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	13
9. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ	13
10. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	14
11. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ	14
12. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ	14
13. УСЛОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ОПЕРАЦИОННЫЕ РИСКИ	16

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФОРТУМ»

ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА

Руководство несет ответственность за подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей консолидированное финансовое положение Публичного акционерного общества «Фортум» и его дочерних компаний («Группа») по состоянию на 30 июня 2020 года, а также консолидированные результаты их деятельности, изменения в собственном капитале и движение денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» («МСФО 34»).


При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- выбор надлежащей учетной политики и ее последовательное применение;
- представление информации, в том числе данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и простоту восприятия такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированное финансовое положение и консолидированные финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.


Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечить соответствие консолидированной финансовой отчетности требованиям МСФО 34;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с местным законодательством и стандартами бухгалтерского учета соответствующих юрисдикций, в которых действует Группа;
- принятие всех доступных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, была утверждена от имени руководства:



Мацидовски М.Д.
Вице-президент по финансам



Шилова Г.Н.
Главный бухгалтер

21 октября 2020 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Акционерам и Совету директоров ПАО «Фортум»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении ПАО «Фортум» и его дочерних компаний («Группа») по состоянию на 30 июня 2020 года и связанных с ним промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, а также выборочных пояснительных примечаний. Руководство отвечает за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» («МСФО 34»). Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя проведение опросов, главным образом сотрудников, ответственных за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также проведение аналитических и других процедур обзорной проверки. Обзорная проверка предполагает значительно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».


Демидов Николай Николаевич,
руководитель задания



21 октября 2020 года

Компания: ПАО «Фортум»

Свидетельство о государственной регистрации
серия 86 № 001336357, выдано Инспекцией ФНС
по г. Сургуту Ханты-Мансийского автономного округа Югры
01.07.2005 г.

Основной государственный регистрационный номер:
1058602102437, дата внесения в ЕГРЮЛ 01.07.2005 г.
ИНН: 7203162698
КПП: 770301001

Юридический адрес: 123112, Российская Федерация,
г. Москва, Набережная Пресненская, дом 10, эт. 15 пом. 20.

Аудиторская организация: АО «Делойт и Туш СНГ»

Свидетельство о государственной регистрации
№ 018.482, выдано Московской регистрационной
палатой 30.10.1992 г.

Основной государственный регистрационный номер:
1027700425444.

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ:
серия 77 № 004840299, выдано 13.11.2002 г.
Межрайонной Инспекцией МНС России № 39
по г. Москве.

Член саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциации «Содружество» ОРНЗ 12006020384.

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФОРТУМ»

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА
(НЕАУДИРОВАННЫЙ)**

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2020 года	2019 года
Выручка от реализации	4	37 468 253	39 908 266
Прочие доходы		1 097 842	960 669
Расходы на топливо, покупную электроэнергию и тепло	5	(16 216 063)	(17 286 118)
Прочие расходы, связанные с производством и реализацией	5	(1 146 955)	(747 782)
Амортизация		(4 914 719)	(4 414 519)
Расходы на персонал		(2 257 199)	(2 263 864)
Прочие расходы		(2 603 846)	(2 768 236)
Операционная прибыль		11 427 313	13 388 416
Финансовые доходы		640 507	1 146 333
Финансовые расходы		(2 279 343)	(2 768 204)
Доля в прибыли совместных предприятий		194 796	90 735
Прибыль до налогообложения		9 983 273	11 857 280
Налог на прибыль		(2 023 120)	(2 457 458)
ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД		7 960 153	9 399 822
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, не подлежащие последующей реклассификации в прибыли или убытки</i>			
Переоценка обязательств по пенсионной программе с установленными выплатами		6 249	1 962
<i>Статьи, подлежащие последующей реклассификации в прибыли или убытки</i>			
Хеджирование денежных потоков		407 277	(191 841)
Прочий совокупный доход / (расход) за период		413 526	(189 879)
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ПЕРИОД		8 373 679	9 209 943
Базовая и разводненная прибыль на акцию, руб.		9,51	10,46

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФОРТУМ»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЙ)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	30 июня 2020 года (не аудирован)	31 декабря 2019 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	6	128 290 236	132 174 075
Незавершенное строительство		2 508 546	2 729 756
Авансы под капитальное строительство		1 290 812	1 019 822
Активы в форме права пользования		493 272	530 860
Нематериальные активы		1 969 680	2 092 421
Инвестиции в совместные предприятия	7	14 389 112	11 628 167
Займы выданные		505 300	500 000
Долгосрочная дебиторская задолженность	8	1 533 052	2 011 296
Прочие внеоборотные активы		388 594	113 419
Итого внеоборотные активы		151 368 604	152 799 816
Оборотные активы			
Запасы		1 686 941	1 421 379
Торговая и прочая дебиторская задолженность	8	10 092 145	14 588 744
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		2 022 549	617 628
Денежные средства и денежные эквиваленты	9	10 297 993	14 038 755
Итого оборотные активы		24 099 628	30 666 506
ИТОГО АКТИВЫ		175 468 232	183 466 322
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал и резервы			
Уставный капитал		1 461 444	1 461 444
Эмиссионный доход		46 471 919	46 471 919
Прочие компоненты капитала		517 043	103 517
Нераспределенная прибыль		49 702 585	57 879 510
Итого собственный капитал		98 152 991	105 916 390
Долгосрочные обязательства			
Займы	11, 12	57 027 136	54 998 544
Обязательства по аренде		343 055	383 803
Обязательства по вознаграждениям работникам		262 884	260 284
Отложенные налоговые обязательства		13 877 812	13 647 113
Резервы предстоящих расходов		91 254	73 466
Доходы будущих периодов		207 671	216 397
Итого долгосрочные обязательства		71 809 812	69 579 607
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	10	5 272 083	7 495 721
Задолженность по налогу на прибыль		-	44 237
Резервы предстоящих расходов		215 893	412 914
Доходы будущих периодов		17 453	17 453
Итого краткосрочные обязательства		5 505 429	7 970 325
Итого обязательства		77 315 241	77 549 932
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		175 468 232	183 466 322

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФОРТУМ»

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ
В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА
(НЕАУДИРОВАННЫЙ)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

	Уставный капитал	Эмиссион- ный доход	Прочие компоненты капитала	Нераспре- деленная прибыль	Итого собствен- ный капитал
На 1 января 2019 года	1 461 444	46 471 919	355 777	69 191 747	117 480 887
Прибыль за период	-	-	-	9 399 822	9 399 822
Прочий совокупный доход	-	-	(189 879)	-	(189 879)
Итого совокупный доход за период	-	-	(189 879)	9 399 822	9 209 943
Дивиденды	-	-	-	(28 338 989)	(28 338 989)
Увеличение резервного капитала дочерней компании	-	-	33 004	(33 004)	-
На 30 июня 2019 года (не аудирован)	1 461 444	46 471 919	198 902	50 219 576	98 351 841
На 1 января 2020 года	1 461 444	46 471 919	103 517	57 879 510	105 916 390
Прибыль за период	-	-	-	7 960 153	7 960 153
Прочий совокупный доход	-	-	413 526	-	413 526
Итого совокупный доход за период	-	-	413 526	7 960 153	8 373 679
Дивиденды (Примечание 3)	-	-	-	(16 137 078)	(16 137 078)
На 30 июня 2020 года (не аудирован)	1 461 444	46 471 919	517 043	49 702 585	98 152 991

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФОРТУМ»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЙ)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	Примечания	2020 года	2019 года
Операционная деятельность			
Прибыль до налогообложения		9 983 273	11 857 280
Корректировки:			
Финансовые доходы		(640 507)	(1 146 333)
Финансовые расходы		2 279 343	2 768 204
Амортизация основных средств и нематериальных активов		4 914 719	4 414 519
Изменение резерва под обесценение запасов		(53 654)	(147 258)
Изменение резерва по торговой и прочей дебиторской задолженности	8	514 970	152 227
Прибыль от выбытия основных средств		(50 464)	(8 192)
Доля прибыли совместных предприятий	7	(194 796)	(90 735)
Прочее		584 125	(92 323)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до корректировки на изменение оборотного капитала		17 337 009	17 707 389
Изменения оборотного капитала:			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		2 943 705	3 497 709
Изменение запасов		(216 356)	(255 582)
Изменение прочих активов		882	5 981
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(1 788 060)	(2 381 165)
Изменение резервов предстоящих расходов		(179 233)	(17 870)
Изменение прочих обязательств		605	11 171
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		18 098 552	18 567 633
Проценты уплаченные		(2 315 771)	(2 675 728)
Налог на прибыль уплаченный		(3 241 579)	(3 787 094)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто		12 541 202	12 104 811
Инвестиционная деятельность			
Проценты полученные		594 609	1 146 331
Инвестиции в совместные предприятия		(2 785 540)	(76 230)
Выплаты по приобретению и строительству основных средств		(1 215 581)	(1 686 764)
Поступления от продажи дочернего предприятия		1 530 769	1 415 867
Поступления от выбытия основных средств		60 825	154 592
Приобретение акций		(261 032)	-
Поступления от погашения займов		-	6 200
Выдача займов		(5 300)	(822 200)
Денежные средства, направленные на инвестиционную деятельность, нетто		(2 081 250)	137 796
Финансовая деятельность			
Поступление займов		2 029 895	2 952 400
Погашение займов		(1 303)	(2 452 418)
Погашение арендных обязательств		(74 657)	(68 595)
Дивиденды выплаченные	3	(16 137 078)	(28 338 989)
Проценты уплаченные по аренде		(17 571)	(18 728)
Денежные средства, использованные в финансовой деятельности, нетто		(14 200 714)	(27 926 330)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(3 740 762)	(15 683 723)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		14 038 755	25 168 174
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		10 297 993	9 484 451

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФОРТУМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Публичное акционерное общество «Фортум» было образовано в 2005 году в результате выделения ОАО «Тюменская региональная генерирующая компания» из ОАО «Тюменьэнерго» и реорганизовано в форме присоединения к нему ОАО «Челябинская генерирующая компания» и ОАО «Территориальная генерирующая компания № 10» в 2006 году и последующим переименованием образованного общества в ОАО «ТГК-10», а затем в ПАО «Фортум». Юридический адрес ПАО «Фортум»: 123112, Российская Федерация, г. Москва, Набережная Пресненская, дом 10, эт. 15, пом. 20.

Основными видами деятельности ПАО «Фортум» и его дочерних компаний («Группа») являются:

- производство и реализация электрической энергии;
- производство, передача и распределение тепловой энергии.

ПАО «Фортум» является одним из ведущих производителей электрической энергии в России. Электроэнергия и мощность реализуются на оптовом рынке электроэнергии и мощности, тепловая энергия реализуется теплоснабжающим организациям и потребителям Челябинской области. Производство электричества и тепла осуществляется в комбинированном режиме. Основным видом топлива, потребляемым электростанциями ПАО «Фортум», является газ.

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года все компании Группы, филиалы и представительства работали на территории РФ. Информация о дочерних и зависимых предприятиях Группы представлена ниже:

Название	Основная деятельность	Место регистрации и деятельности	Эффективная доля владения на	
			30 июня 2020 года	31 декабря 2019 года
АО «Уральская теплосетевая компания»	Производство, передача и распределение тепловой энергии	Российская Федерация	100%	100%
ООО «Уральская энергосбытовая компания»	Реализация электроэнергии	Российская Федерация	50%	50%
ООО «Фортум-Новая Генерация 4»	Реализация проектов в области электроэнергетики	Российская Федерация	49%	100%
ООО «Фортум-Новая Генерация 5»	Реализация проектов в области электроэнергетики	Российская Федерация	100%	100%
ООО «Бугульчанская СЭС»	Производство и реализация электроэнергии	Российская Федерация	100%	100%
ИТ «ФРВ» и ООО «УК «Ветроэнергетика»	Развитие в России значительных объемов ветряной генерации, реализуемой в рамках ДПМ	Российская Федерация	50%	50%

По состоянию на 30 июня 2020 и 31 декабря 2019 годов акционерами ПАО «Фортум» являлись:

	30 июня 2020 года	31 декабря 2019 года
Фортум Раша Б.В.	69,88%	69,88%
Фортум Холдинг Б.В.	28,35%	28,35%
Прочие акционеры	1,77%	1,77%
Итого	100,00%	100,00%

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

Лицом, обладающим конечным контролем над ПАО «Фортум», является Финляндская Республика в лице Правительства Республики.

Среди акционеров ПАО «Фортум» и контролирующих их лиц нет бенефициарного владельца (конечного бенефициара) – физического лица, которое в конечном счете прямо или косвенно владеет более 25% в уставном капитале ПАО «Фортум» или имеет возможность контролировать действия ПАО «Фортум» по смыслу статьи 3 Федерального закона «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» от 07.08.2001 N 115-ФЗ.

2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

2.1 Непрерывность деятельности

При проведении Руководством Группы оценки способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем были приняты во внимание все факторы, включая финансовое положение, ожидаемые будущие результаты коммерческой деятельности, доступность кредитных ресурсов, планы и обязательства по капитальным вложениям, ожидаемые будущие цены на золото, валютные ставки и прочие риски, присущие деятельности Группы. В результате проведенного анализа Руководство Группы считает, что Группа обладает достаточными ресурсами для продолжения деятельности в течение, по меньшей мере, последующих 12 месяцев с даты утверждения данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и, соответственно, применение допущения о непрерывности деятельности при составлении данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности является правомерным.

2.2 Заявление о соответствии Международным стандартам финансовой отчетности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета 34 «Промежуточная финансовая отчетность» («МСФО (IAS) 34»). Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не включает всей информации и примечаний, которые требуются при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности, и, как следствие, данная отчетность должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2019 года, которая была подготовлена в соответствии с МСФО.

2.3 Основы представления отчетности

Бухгалтерский учет на предприятиях, входящих в Группу, ведется в соответствии с законодательством и правилами бухгалтерского учета и составления отчетности юрисдикций, в которых эти предприятия учреждены и зарегистрированы. Действующие в этих юрисдикциях принципы бухгалтерского учета и стандарты подготовки финансовой отчетности могут существенно отличаться от общепринятых принципов и стандартов, соответствующих МСФО. Соответственно, в финансовую информацию отдельных предприятий были внесены корректировки, необходимые для представления промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена на основе принципа учета по первоначальной стоимости, кроме производных финансовых инструментов и определенных статей торговой дебиторской задолженности, которые учитываются по справедливой стоимости.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в связи со вступлением в силу изменений, внесенных в Федеральный закон № 208-ФЗ от 27 июля 2010 года «О консолидированной финансовой отчетности».

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФОРТУМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

2.4 Поправки к МСФО и новые МСФО, вступившие в силу в 2020 году

Следующие новые стандарты МСФО и поправки к существующим стандартам были применены Группой в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, без существенного эффекта:

Наименование	Объект	Применимы к годовым отчетным периодам, начинающимся не ранее	Эффект на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность
Поправки к МСФО 3	Объединения бизнеса	1 января 2020 года	Эффект отсутствует
Поправки к МСБУ 1 и МСБУ 8	Определение существенности	1 января 2020 года	Эффект отсутствует
Поправки ссылок на Концептуальные основы МСФО	Обновления ссылок на или с Концептуальных основ МСФО на МСФО стандарты	1 января 2020 года	Эффект отсутствует
Реформа базовой процентной ставки (поправки к МСФО 9, МСБУ 39 и МСФО 7)	Определение процентной ставки при учете хеджирования	1 января 2020 года	Эффект отсутствует

2.5 Поправки к МСФО стандартам, вступающие в силу после 2020 года

Следующие стандарты и интерпретации, которые не применялись в данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности, были выпущены, но еще не вступили в силу:

Наименование	Объект	Применимы к годовым отчетным периодам, начинающимся не ранее	Ожидаемый эффект на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность
Поправки к МСФО 16	Уступки по аренде в связи с Covid-19	1 июня 2020	Эффект отсутствует
МСФО 17	Договоры страхования	1 января 2021 года	Эффект отсутствует
Поправки к МСБУ 1	Классификация краткосрочных и долгосрочных обязательств	1 января 2022 года	Эффект отсутствует

3. ДИВИДЕНДЫ

14 мая 2020 года Годовым Общим собранием акционеров ПАО «Фортум» принято решение о выплате дивидендов по результатам 2019 года в сумме 16 137 078 тыс. руб., что составило 18,3295259443822 руб. на одну обыкновенную акцию Общества.

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФОРТУМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

4. ДОХОДЫ

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года	2019 года
Выручка от реализации электроэнергии	31 684 491	34 521 681
Выручка от реализации теплоэнергии	5 656 898	5 304 302
Прочая реализация	126 864	82 283
	37 468 253	39 908 266

5. РАСХОДЫ

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года	2019 года
Расходы на топливо, покупную электроэнергию и тепло		
Топливо на производство	13 932 607	14 911 726
Покупная электроэнергия	2 283 456	2 374 392
Покупное тепло	-	-
	16 216 063	17 286 118

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года	2019 года
Прочие расходы, связанные с производством и реализацией		
Услуги диспетчера по функционированию энергосистемы	289 286	275 581
Химреагенты, вода на технологические нужды	188 143	181 484
Начисление резерва по торговой дебиторской задолженности	486 715	130 615
Услуги по передаче электроэнергии	57 163	66 836
Услуги по передаче теплоэнергии	55 317	30 630
Прочие переменные расходы	70 331	62 636
	1 146 955	747 782

6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

За 6 месяцев 2020 года поступление первоначальной стоимости основных средств составило 862 201 тыс. руб. (за 6 месяцев 2019, 935 155 тыс. руб.), выбытие основных средств составило 96 755 тыс. руб. (за 6 месяцев 2019, 33 119 тыс. руб.), амортизационные отчисления составили 4 693 783 тыс. руб. (за 6 месяцев 2019, 4 188 716 тыс. руб.) и выбытие накопленной амортизации составило 44 498 тыс. руб. (за 6 месяцев 2019, 31 966 тыс. руб.).

7. ИНВЕСТИЦИИ В СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

В марте, апреле и мае 2020 года состоялся выход на ОРЭМ ООО «Второй Ветропарк ФРВ», мощность объектов ветровой генерации которого составила 200 МВт. В июне 2020 года ООО «Третий Ветропарк ФРВ» вышел на ОРЭМ с мощностью 100 МВт.

В мае 2020 года в дочернюю компанию ООО «ФНГ-4» были приняты новые участники и путем перечисления денежных средств увеличен уставный капитал до 2 000 000 тыс. руб. Доля владения Группы в ООО «ФНГ-4» на 30 июня 2020 года составила 49%, сумма вложений 980 000 тыс. руб.

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФОРТУМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Информация по участию в совместных предприятиях на отчетную дату указана ниже:

Название	Основная деятельность	Место регистрации и деятельности	Эффективная доля владения	
			30 июня 2020 года	31 декабря 2019 года
ИТ «ФРВ» и ООО «УК «Ветроэнергетика»	Реализации проектов электроэнергетики, работающих на базе возобновляемых источников энергии	Российская Федерация	50%	50%
ИТ «ФРВ»	Развитие в России значительных объёмов ветряной генерации, реализуемой в рамках ДПМ	Российская Федерация	50%	50%
ООО «Уральская энергосбытовая компания»	Производство, передача и распределение тепловой энергии	Российская Федерация	50%	50%
ООО «Фортум-Новая генерация 4»	Реализация проектов электроэнергетики	Российская Федерация	49%	100%

Ниже представлена сводная финансовая информация по совместным предприятиям Группы:

ООО «УК «Ветроэнергетика» и ИТ «ФРВ»	30 июня 2020 года	31 декабря 2019 года
Основные средства	29 993 036	4 376 032
Незавершенное строительство, прочие внеоборотные активы	13 920 001	29 664 322
Дебиторская задолженность, прочие оборотные активы	15 387 796	11 971 681
Хеджирование инвестиций портфельных компаний	(488 221)	269 077
Денежные средства и эквиваленты	18 078 601	8 769 974
Долгосрочные обязательства	(47 383 451)	(30 494 968)
Краткосрочные обязательства	(2 872 307)	(1 490 741)
Чистые активы	26 635 455	23 065 377
ООО «Уралэнергосбыт»	30 июня 2020 года	31 декабря 2019 года
Основные средства, нематериальные активы	4 327 112	4 274 339
Незавершенное строительство, прочие внеоборотные активы	121 373	171 908
Дебиторская задолженность, прочие оборотные активы	4 069 657	4 507 453
Денежные средства и эквиваленты ДС	431 573	448 328
Капитал 100% доли, на дату продажи	21 990	21 990
Долгосрочные обязательства	(4 373 754)	(4 575 449)
Краткосрочные обязательства	(4 468 670)	(4 657 612)
Чистые активы	129 281	190 957
ООО «ФНГ-4»	30 июня 2020 года	31 декабря 2019 года
Дебиторская задолженность, прочие оборотные активы	234	-
Денежные средства и эквиваленты ДС	2 015 791	-
Краткосрочные обязательства	(2 537)	-
Чистые активы	2 013 488	-
Чистые активы совместных предприятий	28 778 224	23 256 334
Доля Группы в совместных предприятиях	14 389 112	11 628 167

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФОРТУМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

В июне 2020 года ООО УК «Ветроэнергетика» выплатило дивиденды в пользу Группы в сумме 121 928 тыс. руб. (в 2019 году 184 111 тыс. руб.), ООО «Уралэнергосбыт» начислило в пользу группы дивиденды в сумме 100 000 тыс. руб.

8. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Долгосрочная дебиторская задолженность

	30 июня 2020 года	31 декабря 2019 года
Дебиторская задолженность от реализации дочернего предприятия ООО «Тобольская ТЭЦ» компании ПАО «Сибур Холдинг»	1 424 371	1 582 977
Векселя	67 998	359 568
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	26 584	-
Прочая дебиторская задолженность (в т. ч. %)	14 099	68 751
Итого долгосрочная дебиторская задолженность	1 533 052	2 011 296

Краткосрочная дебиторская задолженность

	30 июня 2020 года	31 декабря 2019 года
Торговая дебиторская задолженность	10 855 865	14 258 600
Дебиторская задолженность от реализации дочернего предприятия ПАО «Сибур Холдинг»	1 349 113	2 391 973
Прочая дебиторская задолженность	2 683 831	2 224 801
Дебиторская задолженность по дивидендам	100 000	-
Проценты к получению	59 583	7 784
Резерв по торговой дебиторской задолженности	(5 461 347)	(4 992 426)
Резерв по прочей дебиторской задолженности	(458 369)	(441 171)
Итого финансовые активы	9 128 676	13 449 561
Авансы и предоплаты	470 850	379 430
НДС к возмещению	492 619	759 753
Итого нефинансовые активы	963 469	1 139 183
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	10 092 145	14 588 744

Рост дебиторской задолженности по налогу на прибыль связан с существенным авансом, выданным по данному налогу.

9. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	30 июня 2020 года	31 декабря 2019 года
Депозиты	6 379 497	10 414 807
Денежные средства в кассе и банках	3 918 496	3 623 948
Итого	10 297 993	14 038 755

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФОРТУМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

10. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30 июня 2020 года	31 декабря 2019 года
Торговая кредиторская задолженность	2 108 138	3 678 549
Проценты к уплате	661 139	746 999
Обязательства по аренде	175 067	-
Прочая кредиторская задолженность	149 369	141 455
Итого финансовые обязательства	3 093 713	4 567 003
Обязательства по уплате НДС	1 427 518	2 090 161
Задолженность по заработной плате и налогам на фонд заработной платы	606 394	725 917
Авансы полученные	144 458	112 640
Итого нефинансовые обязательства	2 178 370	2 928 718
	5 272 083	7 495 721

11. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

Балансовая стоимость таких финансовых инструментов, как торговой дебиторской задолженности, денежных средств и их эквивалентов, кредиторской задолженности и начисленных расходов приблизительно соответствуют их справедливой стоимости.

Финансовые инструменты Группы, справедливая стоимость которых отличается от их балансовой стоимости, представлены в таблице ниже:

	Уровень иерархии справедливой стоимости	30 июня 2020 года		31 декабря 2019 года	
		Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Займы	Уровень 3	57 027 136	56 825 819	54 998 544	53 404 721

Справедливая стоимость финансовых обязательств Уровня 3 рассчитывалась как приведенная стоимость будущих денежных потоков от основной суммы финансового инструмента, дисконтированных по рыночной ставке, отражающей кредитный риск сторон.

12. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Остатки по расчетам и сделкам между ПАО «Фортум» и ее дочерними предприятиями были исключены при консолидации, и информация о них в этом примечании не раскрывается.

В 2020 и 2019 годах в состав Ассоциированных организаций входили компании «Фортум Файненс Б.В.» (Fortum Finance B.V.), частная компания с ограниченной ответственностью, «Фортум Оуј» (Fortum Oyj), АО «Челябэнергоремонт», АО «УСТЭК», АО «УСТЭК-Челябинск».

В течение 6 месяцев 2020 и 2019 годов организации Группы совершили следующие сделки по основной деятельности со связанными сторонами, не входящими в состав Группы:

	Реализация товаров, работ, услуг (в т.ч. перевыставление/цессии)		Покупка товаров, работ, услуг (в т.ч. перевыставление/цессии)	
	30.06.2020	30.06.2019	30.06.2020	30.06.2019
Ассоциированные организации	7 118 170	6 668 725	617 735	564 409
Совместные предприятия	4 983 322	791 353	101 181	1 199

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФОРТУМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Доходы по свободному двухстороннему договору, заключенному с контрагентом ООО «Уралэнергосбыт» и расходы на его выполнение в промежуточном консолидированном отчете о совокупном доходе отражены на нетто основе.

Вознаграждение и расходы управляющему ИТ «Фонд развития ветроэнергетики» (ООО «УК «Ветроэнергетика») за 6 месяцев 2020 года составило 114 440 тыс. руб. (6 месяцев 2019 года: 111 614 тыс. руб.)

	Проценты по займам выданным		Проценты по займам полученным	
	30.06.2020	30.06.2019	30.06.2020	30.06.2019
Ассоциированные организации	51	-	2 229 911	2 689 852
Совместные предприятия	24 366	16 336	-	-

	Дивиденды полученные		Дивиденды выплаченные (до удержания налога)	
	30.06.2020	30.06.2019	30.06.2020	30.06.2019
Ассоциированные организации	-	-	15 851 377	27 837 259
Совместные предприятия	221 928	184 111	-	-

На отчетную дату были не погашены следующие суммы:

	Задолженность связанных сторон		Задолженность перед связанными сторонами	
	30.06.2020	31.12.2019	30.06.2020	31.12.2019
Ассоциированные организации	1 449 596	2 966 395	446 904	793 649
Совместные предприятия	656 333	978 648	86	12 722
Совместные предприятия дивиденды	100 000	-	-	-

	Задолженность по займам выданным		Задолженность по займам полученным	
	30.06.2020	31.12.2019	30.06.2020	31.12.2019
Ассоциированные организации	5 300	-	57 027 136	54 998 544
Совместные предприятия	500 000	500 000	-	-

	Задолженность по процентам по займам выданным		Задолженность по проценты по займам полученным	
	30.06.2020	31.12.2019	30.06.2020	31.12.2019
Ассоциированные организации	-	-	661 139	746 999
Совместные предприятия	56 508	32 142	-	-

Группа выдала следующие займы ООО «Фортум-Новая генерация 2»:

- 12 мая 2020 года на 3 000 тыс. руб. по ставке 7,5% со сроком погашения до 31 марта 2022 года;
- 12 мая 2020 года на 2 300 тыс. руб. по ставке 7,5% со сроком погашения до 31 марта 2022 года.

Группа выдает займы только ассоциированным и совместным предприятиям, по этой причине у руководства есть полная информация об их платежеспособности, кредитный риск оценивается как низкий.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу с учетом начисленных страховых взносов

Размер вознаграждения, выплаченного ключевому управленческому персоналу Группы, включая генерального директора, представлено следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 год	2019 год
Долгосрочные и краткосрочные вознаграждения	530 728	352 078

Вознаграждение включало в себя заработную плату, начисленные на нее налоги и иные обязательные платежи во внебюджетные фонды, а также прочие компенсации в соответствии с условиями трудовых договоров.

Вознаграждение членам Совета директоров за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, не выплачивалось.

13. УСЛОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ОПЕРАЦИОННЫЕ РИСКИ

Договорные обязательства капитального характера и договора поручительства

По состоянию на 30 июня 2020 года Группа имела договорные обязательства капитального характера по приобретению оборудования и работ капитального характера на общую сумму 4 936 183 тыс. руб. (1 741 412 тыс. руб., 40 604 тыс. евро) (31 декабря 2019 года: 4 908 624 тыс. руб. (1 943 967 тыс. руб., 42 755 тыс. евро)).

На 30 июня 2020 года Группа имеет заключенные договоры поручительства с АО «ГПБ Банк» и ПАО «Сбербанк» в пользу:

- АО «Урало-Сибирская Теплоэнергетическая компания» с общим пределом ответственности в размере 1 200 000 тыс. руб., фактическая сумма представленного АО «ГПБ Банк» займа составляет 704 474 тыс. руб., и доля поручительства Группы составляет 352 237 тыс. руб. (на 31 декабря 2019 года 761 436 тыс. руб. и 380 718 тыс. руб. соответственно);
- АО «Урало-Сибирская Теплоэнергетическая компания – Челябинск» с общим пределом ответственности в размере 850 000 тыс. руб., фактическая сумма представленного ПАО «Сбербанк» займа составляет 682 444 тыс. руб., и доля поручительства Группы составляет 341 222 тыс. руб. (на 31 декабря 2019 года 25 000 тыс. руб., и 12 500 тыс. руб. соответственно);
- ООО «Уралэнергосбыт» с общим пределом ответственности в размере 2 414 000 тыс. руб., фактическая сумма представленного АО «ГПБ Банк» займа составляет 3 720 570 тыс. руб., и доля поручительства Группы составляет 1 860 285 тыс. руб. (на 31 декабря 2019 года 3 823 918 тыс. руб. и 1 911 959 тыс. руб. соответственно);

Группой также заключены договоры поручительства на ОРЭМ в отношении портфельных компаний ИТ «РОСНАНО» в отношении штрафов по ДПМ в случае задержки своевременного ввода производственных мощностей ветропарков, которые на 30 июня 2020 года имеют нулевую сумму оценки (на конец 2019 года сумма оценки 384 140 тыс. руб. и доля поручительства Группы 192 070 тыс. руб.).

Общая сумма условных обязательств по поручительствам, выданным на 30 июня 2020 года, составляла 2 553 743 тыс. руб. (на 31 декабря 2019 года 2 497 248 тыс. руб.).

Группа учитывает все договоры поручительства в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 4 и не начисляет на 30 июня 2020 года каких-либо резервов, связанных с исполнением данного договора, поскольку руководство Группы оценивает вероятность дефолта по данному обеспечению как крайне маловероятную.

Судебные иски

Время от времени, в процессе деятельности Группы клиенты и контрагенты выдвигают претензии к Группе. По остальным искам руководство считает, что в результате разбирательства по ним Группа не понесет существенных убытков и, соответственно, резервы в консолидированной финансовой отчетности не создавались.

Налогообложение

Российское законодательство, регулирующее ведение бизнеса, продолжает быстро меняться. Интерпретация руководством такого законодательства применительно к деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами. В последнее время налоговые органы часто занимают более жесткую позицию при интерпретации законодательства. В результате, ранее не оспариваемые подходы к расчету налогов могут быть оспорены в ходе будущих налоговых проверок. Как правило, три года, предшествующие отчетному, открыты для проверки налоговыми органами. При определенных обстоятельствах проверки могут охватывать и более длительные периоды. Руководство Группы, основываясь на своей трактовке налогового законодательства, полагает, что все применимые налоги были начислены. Тем не менее, налоговые органы могут по-иному трактовать положения действующего налогового законодательства, и различия в трактовке могут существенно повлиять на консолидированную финансовую отчетность.

Операционная среда

Рынки развивающихся стран, включая Россию, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития России в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

Начиная с 2014 года, США и Евросоюз ввели несколько пакетов санкций в отношении ряда российских чиновников, бизнесменов и организаций. Указанные выше события затруднили доступ российского бизнеса к международным рынкам капитала, привели к росту инфляции, экономической рецессии и другим негативным экономическим последствиям. Влияние изменений в экономической ситуации на будущие результаты деятельности и финансовое положение Группы на данный момент сложно определить.

В связи с тем, что Россия добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика России особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ.

В марте 2020 года мировые цены на нефть резко упали более чем на 40%, что привело к немедленному ослаблению курса российского рубля по отношению к основным валютам.

Влияние изменений в экономической ситуации на будущие результаты деятельности и финансовое положение Группы может оказаться значительным.

Помимо этого, в начале 2020 года в мире стал очень быстро распространяться новый коронавирус (COVID-19), что привело к тому, что Всемирная Организация Здравоохранения (ВОЗ) в марте 2020 года объявила начало пандемии. Меры, применяемые многими странами для сдерживания распространения COVID-19, приводят к существенным операционным трудностям для многих компаний и оказывают существенное влияние на мировые финансовые рынки. Поскольку ситуация быстро развивается, COVID-19 может существенно повлиять на деятельность многих компаний в разных секторах экономики, включая, но не ограничиваясь нарушением операционной деятельности в результате приостановки или закрытия производства, нарушения цепочек поставок, карантина персонала, снижения спроса и трудностей с получением финансирования.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

С целью обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия сотрудников Группы и предотвращения распространения COVID-19 были реализованы следующие мероприятия:

- осуществлен перевод основной части сотрудников Исполнительного аппарата и части сотрудников теплоэлектростанций на дистанционный режим работы;
- организован учет персонала на режиме карантина (в случае возвращения сотрудников из-за рубежа либо контактах с лицами, прибывшим из-за рубежа, а также для сотрудников старше 65 лет и т. п.);
- приняты противоэпидемические меры, в том числе усиление режима дезинфекции в местах общего пользования и служебном транспорте, выдача сотрудникам индивидуальных средств защиты, перевод на круглосуточную работу здравпунктов и т.д.

Кроме того, Группа может столкнуться с еще большим влиянием COVID-19 в результате его негативного влияния на глобальную экономику и основные финансовые рынки. Значительность влияния COVID-19 на операции Группы в большой степени зависит от продолжительности и распространенности влияния вируса на мировую и российскую экономику.

В течение 6 месяцев 2020 года, руководство Группы в дополнение к ранее предпринятым мерам сократило количество командировок для сотрудников, снизило расходы на корпоративные мероприятия, а также консультационные и PR услуги, управленческий персонал переведен на 4-х дневную рабочую неделю и отменена индексация заработной платы сотрудникам. В дополнение к этим мерам затраты на мероприятия капитального характера частично перенесены на 2021 год и пересмотрены будущие капитальные проекты.